[image: image1.png]

                                                                                                                                ТШÖКТÖМ
 РЕШЕНИЕ
   От «29» июня 2022 г. № 124-1
    (Республика Коми, г. Вуктыл)
	Об обращении Совета городского округа «Вуктыл» к  Государственному Совету Республики Коми, Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми    по    вопросу  оказания содействия в выделении финансирования на капитальный ремонт участков автомобильной дороги республиканского значения

В соответствии с Уставом муниципального образования  городского округа «Вуктыл», руководствуясь Регламентом работы Совета городского округа «Вуктыл, утвержденным решением Совета городского округа «Вуктыл» от 08.10.2020 № 2,
Совет  городского округа «Вуктыл» решил:
1. Направить обращение Совета городского округа «Вуктыл» к  Государственному Совету Республики Коми, Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми по вопросу оказания содействия в выделении финансирования на ремонт участков автомобильной дороги республиканского значения  согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
Председатель Совета
городского округа «Вуктыл»                                                                                              В.В. Олесик
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета городского
округа «Вуктыл»
от 29 июня 2022 г. № 124-1
ОБРАЩЕНИЕ
Совета городского округа «Вуктыл» к  Государственному Совету Республики Коми, Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми  по    вопросу  оказания содействия в выделении финансирования на ремонт участков автомобильной дороги республиканского значения
Уважаемые Сергей Анатольевич и Ирина Константиновна!
Совет городского округа «Вуктыл» просит Вас заострить внимание на сложившуюся ситуацию жителей городского округа «Вуктыл» по ремонту участков автомобильной дороги республиканского значения «Вуктыл — Ухта». По сложившейся проблеме обращались неоднократно.
В 2021 году был выполнен капитальный ремонт автомобильной дороги республиканского значения «Вуктыл — Ухта» от г. Ухта до поворота на дорогу АО Нарьяр-Мар.
Так же в 2021 и 2022 г.г. был выполнен ямочный ремонт отдельных участков. Остался участок от поворота на п. Нефтепечорск до п. Нижнй Одес Сосногорского района, который составляет 5 км, а также участок от поворота на п. Нефтепечорск Сосногорского района до границы начала Вуктыльского округа, который составляет 27 км.
В 2022 году ситуация усугубилась в связи с тем, что разрушение дорожного полотна стало более масштабнее. Имеются размывы мостовых сооружений и участков грунтовой дороги. Объехать участки дороги по обочине не всегда предоставляется возможным без ущерба для здоровья и технического состояния наземного транспорта. Разрушение асфальтового покрытия противоречит ГОСТу Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» п. 5.2., п. 5.3. Данные дефекты приводят к ухудшению здоровья людей, поломкам автотранспорта, дорожно-транспортным происшествиям.
Для жителей городского округа «Вуктыл» независимо от возраста, общественного статуса и состояния здоровья на сегодняшний день эта дорога является единственной, соединяющей округ с жизненно важными социальными объектами в близлежащих городах Ухта и Сыктывкар. Администрация городского округа «Вуктыл» неоднократно поднимала вопрос об оказании содействия в капитальном ремонте автомобильной дороги «Вуктыл — Ухта».
На основании вышеизложенного обращаемся к Вам с просьбой оказать содействие в рассмотрении вопроса о приведении в нормативное состояние оставшегося участка автодороги в 2022 году,  а так же о капитальном ремонте всего участка автомобильной дороги «Вуктыл-Ухта» в 2023 - 2024 г.г.,  для предотвращения аварий и исключения неблагоприятных ситуаций, связанных со здоровьем людей.
С уважением, депутаты
Совета городского округа «Вуктыл»
Совет городского округа «Вуктыл»

II созыв

«Вуктыл» кар кытшлöн  Сöвет

II бöръян